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okf.kT;&dj foHkkx 

———— 
vf/klwpuk 

5 vDrwcj 2023 
,lŒvksŒ 264 fnukad 5 vDrwcj] 2023—िबहार माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017  (िबहार 

अिधिनयम - 12, 2017) (िजसे इसमŐ इसके पʮात् “उƅ अिधिनयम” कहा गया है) (की धारा  23 की उपधारा  )2 ( Ȫारा 
Ůदत् त शİƅयो ंका Ůयोग करते Šए, िबहार रा̕ यपाल, पįरषद् की िसफाįरशो ंपर, एक इलैƃŌ ॉिनक वािणǛ आपरेटर के 
माȯम से मालो ंकी पूितŊ करनेवाले ʩİƅयो ंको िविनिदŊʼ करते हœ, िजɎŐ उƅ अिधिनयम की धारा  52 के अधीन ŷोत 
पर कर संŤह करने की आवʴकता होती हैऔर पूवŊवतŎ िवȅीय वषŊ और चालू िवȅीय वषŊ मŐ कुल आवतŊ, कुल आवतŊ से 
अिधक नही ं होना चािहए, िजसके ऊपर एक आपूितŊकताŊ उƅ अिधिनयम की धारा  22 की उपधारा  )1 ( के उपबंधो ं के 
अनुसार राǛ या संघ राǛ Ɨेũ मŐ रिज Ōː ीकृत होने के िलए दाियȕ के अधीन है, उƅ अिधिनयम के अधीन रिज Ōː ीकरण 
Ůाɑ करने से छूट Ůाɑ ʩİƅयो ंकी ŵेणी के ŝप मŐ, िनɻिलİखत शतŘ के अधीन होगें, अथाŊत्   --:  

(i) ऐसे ʩİƅ माल की कोई अȶरराǛीय आपूितŊ नही ंकरŐ गे; 
(ii)  ऐसे ʩİƅ एक राǛ या संघ राǛ Ɨेũ से अिधक मŐ इलैƃŌ ॉिनक वािणǛ आपरेटर के माȯम से 

मालो ंकी आपूितŊ नही ंकरŐ गे;   
(iii) ऐसे ʩİƅयो ं को आय -कर अिधिनयम, 1961 (1961 का  43 ) के अधीन जारी ̾थायी खाता 

संƥांक की आवʴकता होगी; 
(iv) ऐसे ʩİƅ, राǛ या संघ राǛ Ɨेũ मŐ इलैƃŌ ॉिनक वािणǛ आपरेटर के माȯम से माल की आपूितŊ 

करने से पूवŊ,आय -कर अिधिनयम, 1961 (1961 का  43 ) के अधीन जारी अपना ̾थायी खाता 
संƥांक, अपने ʩवसाय के ̾थान और राǛ या संघ राǛ Ɨेũ, िजनमŐ ऐसी आपूितŊ करने का इǅुक 
है, आम पोटŊल पर घोिषत करŐ गे, जो आम पोटŊल पर िविधमाɊकरण के अधीन होगा;  
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 (v) ऐसे ʩİƅयो ं को, खंड ¼iv½ के अनुसार घोिषत ̾थायी खाता संƥांक के सफलतापूवŊक 

िविधमाɊकरण के िलए आम पोटŊल पर एक नामांकन संƥा Ůदान की गई है; 
(vi)  ऐसे ʩİƅ को एक राǛ या संघ राǛƗेũ मŐ एक से अिधक नामांकन संƥा Ůदान नही ंकी जाएगी; 
(vii)  ऐसे ʩİƅयो ंȪारा इलैƃŌ ॉिनक वािणǛ आपरेटर के माȯम से माल की आपूितŊ नही ंकी जाएगी, 

जबतक िक ऐसे ʩİƅयो ंको सामाɊ पोटŊल पर नामांकन संƥा Ůदान नही ंकी गई हो; और 
(viii)   जहां ऐसे ʩİƅयो ंको उƅ अिधिनयम की धारा  25 के अधीन रिज Ōː ीकरण की पʮाȕतŎ अनुमित 

दी जाती है, नामांकन संƥा रिज Ōː ीकरण की Ůभावी तारीख से िविधमाɊ नही ंरह जाएगी। 
2.  यह अिधसूचना  1 अƅूबर, 2023 से  Ůवृȅ  होगी। 

[(laŒlaŒ fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017 ¼[kaM&16½ 3548½] 
िबहार-रा᭔यपाल के आदशे से, 

MkWŒ çfrek] 
रा᭔ य कर आयु᭍ त-स ह-सिचव। 

 
 

5 vDrwcj 2023 
,lŒvksŒ 264 fnukad 5 vDrwcj] 2023 dk v¡xszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj jkT;iky ds izkf/kdkj 

ls blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu v¡xszth Hkk"kk esa 
mldk izkf/kd`r ikB le>k tk;A 

[(laŒlaŒ fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017 ¼[kaM&16½ 3548½] 
िबहार-रा᭔यपाल के आदशे से, 

MkWŒ çfrek] 
रा᭔ य कर आयु᭍ त  - स ह-सिचव। 

 
 

The 5th October 2023 
S.O. 264 Date 5 October 2023—In exercise of the powers conferred by sub-

section (2) of section 23 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017, (Bihar Act 12, 
2017), (hereafter referred to as the said Act), the Governor of Bihar, on the 
recommendations of the Council, hereby specifies the persons making supplies of goods 
through an electronic commerce operator who is required to collect tax at source under 
section 52 of the said Act and having an aggregate turnover in the preceding financial year 
and in  the current  financial year not exceeding the amount of aggregate turnover above 
which a supplier is liable to be registered in the State or Union territory in accordance with 
the provisions of sub-section (1) of section 22 of the said Act, as the category of persons 
exempted from obtaining registration under the said Act, subject to the following conditions, 
namely: — 

(i)  such persons shall not make any inter-State supply of goods; 
(ii)  such persons shall not make supply of goods through electronic commerce 

operator in more than one State or Union territory; 
(iii)  such persons shall be required to have a Permanent Account Number issued 

under the Income Tax Act, 1961 (43 of 1961); 
(iv)  such persons shall, before making any supply of goods through electronic 

commerce operator, declare on the common portal their Permanent Account 
Number issued under the Income Tax Act, 1961 (43 of 1961), address of 
their place of business and the State or Union territory in which such 
persons seek to make such supply, which shall be subjected to validation on 
the common portal; 
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 (v)  such persons have been granted an enrolment number on the common portal 
on successful validation of the Permanent Account Number declared as per 
clause (iv); 

(vi)  such persons shall not be granted more than one enrolment number in a 
State or Union territory; 

(vii)  no supply of goods shall be made by such persons through electronic 
commerce operator unless such persons have been granted an enrolment 
number on the common portal; and 

(viii)  where such persons are subsequently granted registration under section 25 
of the said Act, the enrolment number shall cease to be valid from the 
effective date of registration. 
2. This notification shall come into force with effect from the 1st day of 

October, 2023. 
[(File No. Bikrikar/GST/vividh-21/2017 (Part-16)3548)] 

By the order of Governor of Bihar, 
Dr. Pratima, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary. 
———— 

अधी¢क, सिचवालय मुġणालय, 
ǐबहार, पटना Ʈारा Ĥकािशत एव ंमुǐġत। 
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